Procuradoria Geral do Estado, que concluíram pela abertura de Tomada de Contas Especial 

pela Casa Civil,  que embora não fosse o órgão concedente do referido convênio, participou 

como representante do Governo do Estado com 50% do valor da contrapartida no montante 

de R$ 189.957,80 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta 

centavos).

6. Encaminhados os autos a este Tribunal de Contas, a Secex de Obras e Infraestrutura, 

emitiu Relatório Técnico Conclusivo1 no dia 22/04/2025, manifestando-se pela declaração 

da  prescrição  da  pretensão  punitiva  com  a  consequente  extinção  do  processo  com